Nello stesso giorno il Padre Generale comunicava al Prefetto l'esecuzione della decisione col compito di darne avviso ai religiosi interessati³²⁰. Ora la missione poteva davvero iniziare anche se, ancora in Italia, ai novelli missionari non mancarono le prime difficoltà. La partenza di Pao-

quod habitum est coram Eminentissimo Antistite nostro Cardinali Carolo Caietano Stampa, in quo quidem sese gesserunt multa cum laude, et mira eiusdem Em. Antistitis voluptate, litteras ab eodem accepere, quo dictum munus Apostolicum cum omnibus privilegiis, ut moris est, ipsis committitur ab dicta Congregatione de Propaganda Fide. His acceptis et rebus omnibus expeditis quae necesse videbantur ad tantum iter quod ipsi tum vehementissime concupiere, tum omni qua potuerunt ratione curavere ut assequerentur, die 6 Februarij non sine lacrimis quorundam Patrum et aliorum ex nostris qui aegre ferebant, si naturam spectemus amicitiae, discessum horum Patrum, quorum virtus et humanitas et in rem litterariam et scientias merito singulis nota erant, ex hac urbe discesserunt, relicta tenui spe apud aliquos fore aliquando ut ad nos iterum reverti possint» (*Acta Collegii D. Alexandri* cit., f. 142).

³¹⁸ APF, S.C. *Indie Or.-Cina*, vol. 23 [1741-1743], ff. 35r-36v, lettera del Nunzio di Parigi a Propaganda Fide, Roma, da Parigi, 13 febbraio 1741 [originale inedito].

³¹⁹ ASBR, V.a I,3, *Birmania, Relazioni e lettere concernenti i viaggi* cit., f. 51v, *Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide habitum die 16 Februarij 1741* [copia inedita]. A quella data essi si trovavano già in viaggio (cfr. ASBM, D.2 cit., lettera di Alessandro Mondelli a Paolo Cignani, Proposto di S. Barnaba in Milano, dalla nave per Marsiglia, 16 febbraio 1741 [originale inedito]).

³²⁰ ASBR, V.a I,3, *Birmania*, fascio I, plico 20, lettera del Prefetto di Propaganda Fide, cardinale Francesco Petra, al Padre Generale, Gian Gerolamo Gazzoni, Roma, San Carlo ai Catinari, 21 gennaio 1741, e relativa risposta, in ASBR, V.a I,3, *Birmania*, fascio I, plico 20 [copia inedita].

lo Nerini, in particolare, fu molto travagliata a motivo delle vivaci incomprendimenti intercorse con i propri familiari. Egli, se da un lato non volle lasciare Milano senza prima congedarsi dai suoi scolari, che così tanto l'amavano³²¹, dai confratelli, dai giovani chierici — in specie Teodoro Marchi a cui voleva un gran bene³²² —, e dal suo padre spirituale Mora³²³, dall'altro tenne con i familiari uno stretto riserbo a tal punto che, per non dare loro troppo dolore, non si presentò neppure a salutarli.